- 46 Ivi, pp. 34, 89, 91-115. Circa l'importanza del ricorso all'espedito empirico della valutazione delle opere degli ecclesiastici all'interno del progetto di riforma politico-religiosa immaginato da Wyclif si veda: S. Simonetta, *John Wyclif between Utopia and Plan*, in S. Wlodek (a cura di), *Société et Eglise. Textes et discussions dans les universités d'Europe centrale pendant le moyen age tardif*, Brepols, Turnhout 1995, pp. 65-76; Id., *La maturazione del progetto riformatore di Giovanni Wyclif: dal De Civili Dominio al De Officio Regis*, in "Medioevo" 22 (1996), pp. 225-258; Id., *John Wyclif e le due chiese*, in "Studi medievali" 99 (1999), pp. 119-137; M. Wilks, *Reformatio Regni: Wyclif and Hus as Leaders of Religious Protest Movements*, "Studies in Church History" 9 (1972), pp. 109-130.
- 47 Si farà riferimento soprattutto al *De dominio divino*, prima opera wycliffita sul dominio, nella quale Wyclif applica a diversi problemi teologici gli strumenti messi a punto negli anni di studio alle Arti, con notevole maturità e ricchezza di argomenti. Ove opportuno, si segnaleranno passi significativi tratti da altre opere precedenti, e dalle successive (in particolare dal *Triologus*) allorché le tesi wycliffite restino sostanzialmente immutate.
- 48 J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 142, ove si osserva altresì: *Nec refert volentibus simpliciter intelligere utrobique, sive dicatur quod hanc creaturam Deus contingenter intelligit, vel Deus contingenter intelligit creaturam.*
- 49 Si vedano in merito: *Pro responsione ad ista notandum primo quod creatura habet multiplex esse. Quorum primum et altissimum est esse intelligibile aeternum quod habet in Deo. Et omne tale esse est ratio vitalis et realiter ipse Deus, iuxta illud, Iohannis 1°: 'Quod factum est, in ipso vita erat'* (Id., *De universalibus ...*, p. 126); *Quamvis autem omnes dictae ydeae distinguuntur inter se formaliter et a Deo, sunt tamen omnes essentialiter ipse Deus* (Id., *Triologus ...*, p. 62).
- 50 *Tertio habet creatura esse existere individuum, secundum quod esse incipit et corrumpitur pro suo tempore* (Id., *De universalibus ...*, p. 127). Wyclif individua anche un livello intermedio tra l'*esse intelligibile* e l'*esse existere*, vale a dire l'*esse ad extra in suis principiis*, l'essere che le creature hanno nelle proprie cause (ivi, p. 126); infine, vi è un ulteriore livello d'essere – che può dirsi tale solo *equivoco* – e cioè il *modus essendi accidentalis substantiae* (ivi, pp. 127, 128).
- 51 Id., *De dominio divino*, pp. 42, 43. Il brano citato testimonia lo scrupolo di Wyclif nell'affrancarsi da qualche sospetto di panteismo che la sua metafisica avrebbe potuto sollevare. Si vedano, in merito, i seguenti passi: *Omnis creatura est ens solum participative; Creator autem sine*

partecipazione vel communionem distincte essencie (ivi, p. 98); inoltre: *Et cum nichil potest Deus intelligere nisi quod intelligit; patet quod rationes exemplares, quas absolute necessario intelligit, sunt eis accidentaliter creature* (ivi, pp. 142, 143); infine: *Maior [est] discrepancia essencie divine et create essencie essentialiter adherentis quam est cuiuscumque substancie et sui accidentis inherentis* (ivi p. 195).

- 52 Circa la definizione dei termini omologhi (o equivoci), si veda Id., *De logica*, a cura di M. H. Dziewicki, Trübner & Co., London 1893, p. 4.
- 53 *Nam omne ens quod potest esse, data creatura, Deus necessario absolute intelligit, quia esse intelligibile vel illud quod potest esse exemplar vel ydea date creature. Sed ex hoc non sequitur quod Deus intelligit istam creaturam; sicut non sequitur, 'Si intelligo istum hominem et iste potest esse episcopus, ergo intelligo istum episcopum'. Nam tam accidentale est isti rei, secundum esse intelligibile, quod est divina essencia, ut sit creatura, quam accidentale est homini ut sit episcopus* (Id., *De dominio divino ...*, pp. 61, 62) (sottolineature mie).
- 54 Ivi, pp. 142, 143 (sottolineatura nel testo). E ancora: *Et quoad contingenciam huiusmodi relativi, patet, si creatura terminans non fuerit, tunc non est illa intelligencia, sciencia, vel voluntas; sed contingens est omnem creaturam existere, ergo et relacionem huiusmodi terminatam* (ivi, p. 144). Similmente, Wyclif corregge altre conclusioni indebitamente tratte da chi non comprende il suo sistema metafisico; se ne è riportata una presente negli scritti giovanili, ma tale premura emerge anche in uno scritto tardo come il *Triologus*: *Et patet ... quomodo pueriles turpissime paralogisant, ut si hoc sit aeternum, quia secundum esse suum intelligibile atque primum, et hoc est iste homo, quia in esse suo existere secundum quod creatur a Deo, ergo iste homo secundum illud esse existere est aeternus* (Id., *Triologus ...*, p. 64)
- 55 Si pensi, per limitarci qui a due pensatori molto studiati da Wyclif, al ruolo che la distinzione tra *necessitas praecedens* e *necessitas subsequens* assume nella riflessione di Anselmo, o tra *necessitas consequentiae* e *necessitas consequentis* nel pensiero di Bradwardine.
- 56 Un'analisi introduttiva alla nozione di necessità è offerta da Wyclif nel suo primo scritto, un manuale per studenti: si veda J. Wyclif, *De logica ...*, pp. 156-165; inoltre, Id., *De universalibus ...*, p. 332-336, in particolare: *Hic oportet distinguere de necessitate: quod quaedam est absoluta quae non potest non esse, alia autem est necessitas ex suppositione quam oportet esse ex antecedente aeterno. Et illud capit subdivisionem secundum naturas veritatum, ut alia est semper, alia diutius vel brevius secundum beneplacitum*

libertatis. Alia etiam est necessitas naturalis extra necessitationem creati liberi aribitrii et alia dependet a tali arbitrio (ivi, p. 332).

- 57 Il brano che segue è così introdotto: *Sed quia introducitur materia de necessitate futurorum tacta superius ..., et duo precipui doctores nostri ordinis, scilicet, dominus Ardmacanus [scil. Fitzralph] et Doctor Profundus [scil. Bradwardine], videntur in ista materia discordare; necnon inter omnia dubia Scripturarum videtur illud esse maxime scrupulosum in tantum quod rotatur communiter in disputacionibus pleborum; ideo restat declaracioni illius dubii paululum insistendum: sciencia enim, secundum Lincolnensem [scil. Grossatesta], quadet extraneis* (J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 115). Sulla tendenza di Wyclif a escogitare soluzioni 'terze' rispetto alle tesi formulate dagli autori da lui ritenuti più autorevoli, si veda M. Wilks, *The Early Oxford Wyclif: Papalist or Nominalist?*, "Studies in Church History" 5 (1969), p. 84 e *passim*.
- 58 Ivi, pp. 115, 116 (sottolineatura mia). Il riferimento è alla riflessione circa la necessità degli eventi futuri sviluppata nel Libro III del *De causa Dei* da Bradwardine, che condanna tale tesi come eretica, poiché di fatto annulla l'esercizio del libero arbitrio. A titolo esemplare, si veda: *Quare & quidam haeretici moliuntur destruere universaliter liberum arbitrium tam in Deo quam in creatura, & omnem gratiam, ac gratuitam et liberam actionem, dicentes quod omnia quae eveniunt, de necessitate eveniunt* (Th. Bradwardine, *De causa Dei ...*, pp. 637); inoltre, si veda il giudizio di condanna espresso più avanti: ivi, pp. 688, 689. Circa il significato del periodo: *Secundo suppono quod Deus preveniendo coagat cum quolibet agente secundo ipsum necessitando ad quemlibet actum suum*, è stato osservato: *Per quanto concerne in particolare gli atti malvagi, lungi dall'essere volto "ad compeccandum cum peccatoribus", l'intervento 'preventivo' con cui Dio vi concorre e li necessita (coagenzia vel necessitancia ad agendum) consiste semplicemente nel conservare in esistenza l'agente, nel permettergli di operare come ha deciso (cioè di peccare) e - infine - nel produrre la sostanza dell'atto in questione (ossia quanto vi è di buono in esso)* (S. Simonetta, *Si salvi chi può? ...*, p. 86).
- 59 J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 111. Si veda inoltre: *Omnis talis necessitas non cogit peccantem sed ponit in libertate sui arbitrii tam actum facinoris quam eius oppositum, patet quod ex ista summa non excluditur ratio meriti vel demeriti* (ivi, p. 119); ancora: *Videns quidem istam notabilem veritatem satis percipit quomodo beati, cum sint viatores peccabiles, possunt non esse quotlibet miseriis viancium fatigati et finaliter condempnari, cum Deus, qui est ante esse illorum, non absolute necessitatur ipsos producere. Et cum illi*

tempore suo sunt viantes non absolute necessitati ad merendum, patet totum residuum (ivi, p. 127).

- 60 *Licet Deus sit imperator supra leges, habens omnes leges in scrinio cordis sui, vult tamen propriis legibus conformari. Inter alias autem hec est una, quod si creatura rationalis Deum diligit, Deus eam prevenit reamando* (Id., *De civili dominio liber primus*, a cura di R. L. Poole, Trübner & Co., London 1900, p. 104); *Omnis Dei agencia temporalis habet priorem Dei volicionem eternam necessitantem previe ad agendum ...: ergo respectu nullius actus extrinseci est sic liber, ut si Deus creat Petrum, tunc habet eternam volicionem previam ad creandum, cui repugnat formaliter quod non creet; ideo Deus necessitat se ad quemlibet actum extrinsecum producendum. Ideo videtur michi quod potissime de actibus volendi intrinsicis quos ponit eternos sed contingentes caperet sua sententia veritatem* (Id., *De dominio divino ...*, p. 169); *Deus de potencia absoluta non posset acceptare creaturam ad gloriam, nisi sibi insit eterna gracia contingenter, et infundatur in creatura beata creata gracia secundum quam formaliter sit sic grata* (ivi, p. 238).
- 61 *De potentia ordinata*, Dio non può fare altro che quanto previsto eternamente avvenga necessariamente (*ex supposizione*, posto cioè il decreto ordinante); in alcuni luoghi, Wyclif afferma che vi sono molte possibilità che non verranno attuate: *In Deo adintra signanda est tanta multitudo rationum exemplarium et longe plurium veritatum quam effectualiter sunt adextra* (ivi, p. 55). Ciò non va inteso, dunque, *de potentia ordinata*, ma *de potentia absoluta*, con riferimento agli infiniti ordini possibili degli eventi tra i quali Dio ha scelto quello attuale, quando contemplando *adintra* il numero infinito delle idee ha stabilito l'ordine della creazione. Si veda anche: *Tot vel plura sunt rationes in Deo adintra quot essencie sunt adextra; quia, cum omnes adintra sunt divina essencia, adextra autem sunt equivoce secundum existenciam in suo genere create essencie, ideo non ponunt in numerum vel multitudinem specierum* (ivi, pp. 59, 60).
- 62 Si veda A. O. Lovejoy, *La grande catena dell'essere*, trad. it. a cura di L. Formigari, Feltrinelli, Milano 1966, p. 57.
- 63 *Deus non potest universitatem aliam, maiorem vel minorem, producere cum aliis partibus vel accidentibus quam est aliquod illorum que isto tempore producuntur* (J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 44). La posizione della *regula* ordinante spesso evoca, negli scritti wycliffiti, il verso di *Sapienza* 11, 21; al riguardo, si veda: *Et cum Deus infinite sapiencie disponit omnia in mensura, numero, et pondere, philosophicum videtur ponere quod Deus omnia sic posuit in effectum: sic, videlicet, quod, si superadderet, foret monstrum, et si*

diminueret, foret fabrica defectiva. Ex quibus probabiliter credi potest quod, si Deus mundum produxerit, tunc ipsum mundum et omnia que sunt eius mensurat ad hanc regulam (ivi, pp. 46, 47) (sottolineatura nel testo).

- 64 Ivi, pp. 43, 44.
- 65 *Extendendo igitur tempus quod deus creator temporis constituit, planum est ... quod tam contingens est Christum fuisse incarnatum vel quicquam fecisse, quam contingens est quod Antechristus erit. Ideo indubie absolute necessarium est, si Christus hoc asseruit, ipsum est et erit; set antecedens contingens ad utrumlibet est eum fuisse* (Id., *De volucione Dei*, in Id., *De ente librorum duorum*, a cura di M. H. Dziewicki, Trübner & Co., London 1891, pp. 183, 184) (sottolineatura nel testo). Devo la segnalazione di questo passo a Stefano Simonetta, cui rimando per una trattazione più accurata circa la *estensione* del tempo divino e il ricorso a tale nozione insieme con quella della *necessitas ex supposizione*: S. Simonetta, *Si salvi chi può? ...*, pp. 31-47. Si vedano inoltre: *Omnia preterita vel futura sunt suo tempore presencia* (J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 126); *Non temporaliter fuit Deus ante mundum, sed aeternaliter, non ut ista praepositio 'ante' dicit successionem, sed prioritatem naturae* (Id., *Triologus ...*, pp. 50, 51); *Aeternitas autem est duratio Dei secundum esse immobile; et vocatur a Boëtio interminabilis vitae possessio tota simul, cum in aeternitate non succedunt partes sive instantia, eo quod Deus non habet esse transmutabile vel 'obumbrationem vicissitudinis', sicut mundus* (ivi, p. 79) (sottolineature nel testo).
- 66 A titolo esemplare, si veda: *Omnis intelligencia, sciencia, vel volencia Dei terminata ad creaturam in suo genere est eterna, infrustrabilis, et contingens, et per consequens a suo termino temporali causata. Quantum ad eternitatem, patet ex hoc quod Deus non potest incipere vel desinere quidquam intelligere, scire, vel velle; ex quo cum posicione creature sequitur quod quelibet huiusmodi sit eterna: et antecedens patet ex hac veritate, quod non est possibile quidquam fore vel fuisse nisi fuerit Deo presens ... Et quod sit infrustrabilis patet ex hoc quod, si est, habet terminum respectu cuius dicitur; Deus enim non potest fantastice cogitare ut homo: sed si quidquam intelligit, vult, aut videt, tunc illud est ... Et quoad contingenciam huiusmodi relativi, patet, si creatura terminans non fuerit, tunc non est illa intelligencia, sciencia, vel voluntas; sed contingens est omnem creaturam existere, ergo et relacionem huiusmodi terminatam* (J. Wyclif, *De dominio divino ...*, pp. 143, 144).

- 67 Cfr. J. Wyclif, *De statu innocencie*, in Id., *Tractatus de mandatis divinis accedit Tractatus de statu innocencie*, a cura di J. Loserth e E. D. Matthew, Trübner & Co., London 1922, pp. 475-524: p. 513.
- 68 Id., *De dominio divino* ..., p. 127.
- 69 *Deus nullum ens facit nisi cuius exemplar eternum habet intrinsecus; sed non habet exemplar talis defectus in moribus; ergo non facit defectum huiusmodi* (ivi, p. 125). Inoltre, si veda: *Quelibet enim creatura est veritas de quanto se adequate habet, ut dicitur, in ydea, quod si deficit, tunc peccatum vel defectus est falsitas propter carenciam exemplaris ... Cum enim quelibet mens creata dicit naturaliter se ad ymaginem Dei factam et debere servare Dei similitudinem, iusticiam partes ymaginis accidentaliter informantem, patet quod defectus huius similitudinis est pessima falsitas et peccatum, quia caret ratione exemplari in Deo, qui eternaliter dicit omnia. ... Omnis quidem falsitas presupponit veritatem ... cui fundamentaliter inexstat. Peccatum itaque moris quod est falsitas a Deo maxime elongata, non habet univoce nomen entis: et sic Deus, ens creatum, et peccatum moris dicuntur esse multum equivoce* (ivi, pp. 100, 101) (sottolineature mie); *Deus culpabit injustum, cum aliter deficeret Dei justitia, et Deus ordinavit aeternaliter quod culpabitur, sed non ordinavit quod homo peccabit, quia super hoc non cadit ordinatio, sed deordinatio* (Id., *Triologus* ..., p. 71); inoltre: *Sed cum peccati non sit ydea, nec peccati productivitas vel producibilitas est in Deo; oportet concedere peccatum esse, et adesse vel potius abesse deficere, et sic ratione peccati oportet in 'esse' equivocare, et sic quilibet qui malefacit vel peccat, videtur tante malefacere quante potest* (ivi, p. 74); infine, cfr. ivi, pp. 67, 68.
- 70 *Iuxta hanc viam Deus necessitaret hominem ad peccandum, et cum non sit peccatum nisi ut a Deo est vetitum, videtur quod nullum sit peccatum sed quod meritorium et debitum est homini facere quicquid facit; quod destrueret totam fidem scripture et totam moralitatem in homine. ... Quomodo est creatura illa culpanda, ut sic necessitata faciat illud bonum et Dei compleat voluntatem? Et aliter videtur quod peccatum, nisi sit ordinationi Dei subiectum, ut bonum exinde proveniat, dominaretur ex equo cum Deo, et non serviret sibi sed haberet servos proprios sine Dei participio peccatores* (Id., *De statu innocencie* ..., p. 518). Si osservi che se Dio non permettesse il peccato, ma necessitasse l'uomo, dopo la Caduta, a compiere solo azioni rette, ci si troverebbe sì di fronte a un *unico partito possibile*, che tuttavia sarebbe nocivo per l'uomo, impossibilitato in tal modo ad acquisire meriti per la propria salvezza. Il migliore ordine possibile del mondo, invece, richiede che – una volta introdotto il peccato – l'uomo sia libero di determinare le proprie azioni e, nel caso di un'azione peccaminosa, subisca giustamente la

pena comminata da Dio, a beneficio dell'ordine. Oltre a questo genere di considerazioni, Wyclif porta anche l'argomento metafisico già presentato: *Et si quaeras, quare Deus non prohibet hominem ne sic peccet, est mihi faciliter respondere, quod ideo quia hoc non fuit prohibibile, cum non fuit, nec potentia Dei se extendit ad hoc, cum hoc non est, et potentia divina non se extendit ad nihil vel vacuum vel non ens* (Id., *Triologus ...*, p. 71) (sottolineature nel testo).

- 71 *Nulla quidem creatura potest appetere Deo simpliciter coequari; sed potest in modo appetendi deficere, qui defectus si relinqueretur penitus impunitus, sic peccans relinqueretur alter deus propter carenciam correctoris. Sed pena essentialis consequens taliter presumentem arguit veritatem rectificantem, superius esse Deum* (Id., *De dominio divino ...*, pp. 117, 118) Si veda, inoltre: *Peccatum et pena peccati mutuo convertuntur, de quibus, concedendo esse ad sensus equivocos, manifeste patet instancia. Ideo, ut alias dixi, consequentia pene ad culpam est a Deo volita, non autem antecedencia correlata; nec oportet, si Deus velit illud consequens, quod velit positum illud antecedens* (ivi, p. 119).
- 72 Ivi, p. 120 (sottolineatura mia). Nel brano citato, si osservi come Wyclif attribuisca all'*effectus*, l'azione compiuta dall'agente creato, un *esse primum*, il fatto cioè di essere stata agita, e un *esse secundum*, che ne qualifica il segno negativo sotto il profilo morale e ontologico (è un *deesse*); al contrario, alla stessa azione considerata in quanto *defectus* ci si riferisce indicandone il carattere privativo con l'espressione *esse primum*, mentre con *esse secundum* si rimanda alla possibilità che essa venga volta al meglio. Si veda, inoltre: *Et sic non sequitur, 'Peccare Petri vel eius peccatum (quod idem est) placet Deo, ergo placet Deo quod Petrus peccet, quod peccatum suum sit, vel sit de convertibili predicato'; quia omne tale predicatum innuit quod peccatum secundum esse primum Deo complaceat, quod non potest iusticie summe competere* (*ibidem*) (sottolineatura mia).
- 73 *Hic videtur mihi quod repugnat philosophiae et Fidei nostrae sic ponere! Philosophiae, quia sic nihil fieret contingenter sive fortuite, cum fieret absolute necessario, sicut Verbum ad intra producitur. Nec foret aliqua virtus moralis, cum propter illa quae non sunt in potestate nostra laudandi nec culpandi moraliter. ... Repugnat etiam Fidei Scripturae, primo quia cum omne peccatum sit absolute necessarium evenire, Deus, auctor peccati ante mundum, necessitaret ut absolute necessario singula mala fiant* (Id., *Tractatus de universalibus ...*, pp. 348, 349).
- 74 In questa sede non sarà possibile entrare nel merito della trattazione wycliffita – pur di grande importanza – del merito e della grazia né negli

scritti giovanili, né in quelli maturi. Per approfondimenti, si rimanda a: S. Simonetta, *Si salvi chi può?* ..., pp. 91-115; ; Id., *John Wyclif e le due chiese*, cit; M. Wilks, *Predestination, Property, and Power: Wyclif's Theory of Dominion and Grace*, "Studies in Church History" 2 (1965), pp. 220-236; I. C. Levy, *Grace and Freedom in the Soteriology of John Wyclif*, "Traditio" 40 (2005), pp. 279-244; Id., *Wyclif and the Christian Life*, in Id. (a cura di), *A companion to Wyclif* ..., pp. 293-363: pp. 348-354.

- 75 *Verum liberum et necessarium convertuntur in tantum quod peccatum eciam originale secundum Augustinum, primo Retractacionum xiii, non foret peccatum nisi eo ipso esset liberum, cum primus parens libere facit omnem talem defectum in posteris* (J. Wyclif, *De dominio divino* ..., pp. 132, 133).
- 76 *Quod si fingatur Deum ipsum affligere pena sensus, privando eum bono nature quod prius habuit, servata tamen innocencia tocius generis, indubie ... oportet ponere personarum acceptionem apud Deum, puniendo hominem sine causa* (Id., *De statu innocencie* ..., p. 477).
- 77 *Est illud peccatum volitum a Deo sed non est a Deo volitum quod quis peccat* (ivi, p. 521).
- 78 J. Wyclif, *De dominio divino* ..., pp. 131, 132. Circa la teoria agostiniana del *liberum arbitrium captivatum*, depotenziato in seguito alla caduta, si veda A. E. McGrath, *Iustitia Dei. A History of the Christian Doctrine of Justification*, Cambridge University Press, Cambridge 1986, vol. 1, pp. 26, 28.
- 79 Cfr. J. Wyclif, *De dominio divino* ..., p. 29; Id., *De statu innocencie* ..., p. 480; Id., *De benedicta incarnatione* ..., pp. 65, 66.
- 80 *Deus principalius attendit ad intencionis rectitudinem ... Et penes hoc habet conformitas divino beneplacito mensurari. ... Unde volicio tyrannorum est volicioni Dei large contraria et difformis, quando idem volunt sed difformiter quod et Deus* (Id., *De divino dominio* ..., p. 151).
- 81 Si veda in merito: *Omnis invidia vel actuale peccatum causatur ex defectu ordinatae dilectionis universalium ..., nam omne peccatum consistit in voluntate praeponente minus bonum magis bono. Sed generaliter bona universaliora sunt meliora. Igitur conclusio patet consequentia ex eo quod voluntas, si loco boni privati praeponeret ordinate bonum communius <i.e.> melius, tunc non sic peccaret. ... Sic igitur indubie error intellectus et affectus circa universalia est causa totius peccati regnantis in saeculo. Quod autem bona universaliora sint bonis privatis meliora patet ex hoc quod universalis est prius natura suo inferiori, gratia cuius sustentandi est inferius ordinatum, ut prius naturaliter et plus appretiatum a Deo est hominem esse simpliciter,*

quam est illum hominem esse, et sic de ceteris (Id., De universalibus ..., pp. 77, 78); Quilibet debet in universali velle quidquid Deo placuerit esse factum; et cum fuerit particulariter illud notum, debet particulariter illud velle; et sic illud quod debet velle particulariter ex mandato, debet velle universaliter vel confuse. ... Et tunc, si plus diligimus universitatis pulcritudinem quam personale commodum, ut debemus, tribulationem cum patienti gaudio sufferemus, scientes secundum beatum Augustinum ... quod nec mors nec pena infligitur nisi iuste (Id., De dominio divino ..., pp. 151, 152); inoltre, si veda Id., De statu innocencie ..., pp. 487, 488.

- 82 Cfr. A. Kenny, *Realism and Determinism in the early Wyclif* ..., pp. 174-176.
- 83 Per una trattazione più accurata si rimanda a S. Simonetta, *Si salvi chi può?* ..., pp. 67-78.
- 84 *Tercio instatur per hoc quod 'vel est processus in infinitum in causis, vel aliqua causant se reciproce'. Sed dictum est secundam partem esse veram, eo quod aliter, cum omne causatum habet completam causam ex qua sequitur ipsum esse ..., sequitur quod omnis effectus absolute necessario eveniret. Sicut ergo forma causat materiam et econtra, sanitas laborem et econtra, individuum speciem et econtra, integrum suam partem et econtra; sic Dei volicio creaturam et creatura Dei volenciam econtra (J. Wyclif, De dominio divino ..., p. 159). Wyclif nega, insomma, la possibilità di risalire la serie delle cause senza mai pervenire alla causa prima, che è Dio; al contempo, afferma che la causa e l'effetto si presentano simultaneamente e sono esplicativi l'un dell'altra, anche nel caso della relazione tra Creatore e creatura. Si veda al riguardo anche: *Ita existentia creaturae, licet sit temporalis, causat in Deo relationem rationis aeternam, quae semper causatur et semper est complete causata. Nec sequitur ex isto quod Deus sit mobilis cum ad talem habitudinem est motus [...] nec sequitur ex isto quod homo potest perficere Deum, cogere eum, vel causare in eo volutionem, scientiam vel aliquod absolutum (Id., Tractatus de universalibus ..., pp. 343, 344)**
- 85 *Et patet quod omnis volicio Dei adintra est immobilis, et per consequens non est trahibilis, curvabilis, annullabilis, obeditiva, regibilis, ducibilis, gubernabilis, fragilis, impotens, vincibilis, frustrabilis, licenciabilis, activa per se proprie, vel passiva. Ista enim solum competunt rebus per se in genere, et non relacioni solummodo rationis (Id., De dominio divino ..., p. 149).*
- 86 *Tercia maneries relacionum in Deo est fundata in eius actu intrinseco et in existencia creature, ut sciencia, volucio, intendencia, propositum, consilium, predestinancia, et similia. Ille enim relaciones sunt eterne, et contingentes in*

Deo. Eterne quidem, quia Deus nichil potest incipere scire vel ordinare; et contingentes, quia, si non est effectus, non est talis sciencia et econtra; antecedens est contingens, ergo et consequens (J. Wyclif, *De ente predicamentali*, a cura di R. Beer, Trübner & Co., London 1891, pp. 69, 70).

- 87 E ciò nel rispetto della sentenza autorevole circa la reciprocità delle nozioni di causa ed effetto esposta da Aristotele negli *Analitici Posteriori*. Al riguardo, si veda Aristotele, *Secondi Analitici*, in Id., *Opere*, vol. 1, a cura di M. Gigante e G. Colli, Laterza, Roma-Bari 1973, pp. 365, 366. Nel *De universalibus* la fiducia riposta in tale dottrina è evidente: *Hic videtur mihi posse dici quod multi effectus sunt in libera potestate contradictionis rationalis creaturae sic quod potest facere ipsos fore et potest facere quod non erunt, quia aliter tolleretur meritum atque demeritum. Et sic est in potestate hominis facere de quotlibet volutionibus aeternis in Deo quod nulla earum erit et sic de non-volutionibus et econtra* (J. Wyclif, *De universalibus ...*, p. 343).
- 88 Id., *De dominio divino ...*, pp. 148, 149. Nei suoi scritti giovanili, Wyclif insiste sul fatto che Dio si serve delle creature come di strumenti per compiere il proprio disegno; tuttavia, con le loro libere azioni, le creature-strumenti esercitano una causalità reciproca sulle volizioni che le hanno poste in essere. Dio, limitando la propria potenza alla *regula* stabilita nell'*ordinatio*, in qualche misura si necessita a realizzare il proprio ordine mediante le creature. Si veda in merito: *Et patet quod Deus principalissime, immediatissime, et propriissime efficit omne opus: principalissime, cum sit dux et archimotor in toto opere; immediatissime, quia pro mensura sua creat effectum sine adminiculo se iuvantis, sed creatura nichil facit, nisi mediante previa Dei movencia se iuvantis; et propriissime, cum agere proprius ascribitur supremo et principalissimo Agenti, quod tot agenciis et movenciis agit, quam suo postero instrumento. Et forte in ista equivocacione laborant plurimi: ut aliqui dicunt quod Deus nichil agit adextra excepto creacionis opere, sed omnem aliam produccionem movendo communicat creature; quia (ut dicunt) illud movere non est agencia, nec agencia creature denominatur Deus formaliter. Nos autem dicimus quod illa movencia est agencia; cum serrator movendo serram serrat proprius sua serra: creatura vero ... se habet utpote serra Dei (ivi, p. 74); Oportet supponere quod quelibet accio creature sive extrinseca sive intrinseca sit in manu Dei, sic quod Deus ... illa creatura utitur tamquam serra (Id., *De statu innocencie ...*, p. 517). Il riferimento scritturale è a *Isaia*, 10, 15.*
- 89 *Quomodo, quero, posset volicio contingens, que non posset esse nisi ubique fuerit et eterna, moveri, localiter alterari, flecti, vel aliter commoveri? Et*

patet quod ex condicione bonitatis divine homo potest facilius causare volicionem in Deo quam dominus aurum vel aliud vile volibile potest in suo subdito serviente, cum nichil plus sit in potestate nostra quam bona volicio que, in quantum elicitur, placet Deo (Id., De dominio divino ..., p. 149); Ideo volubile, cum bonitate sua qualibet a deo, est causa, in virtute dei necessitans ispum ad illud volendum. Ymmo ut placencius loquar, deus libere necessitat seipsum per suam creaturam, dum iuvat eam ad finaliter perseverandum in gracia, et permittit aliam permanere in finali obstinancia: ex quibus causaliter exigentibus secundum legem propriam, deus necessitat seipsum ad dandum uni premium, et alteri penam eternam (Id., De volucione Dei ..., p. 176).

- 90 Id., *De dominio divino* ..., p. 149 (sottolineatura mia).
- 91 *Ibidem*.
- 92 *Creatura rationalis est tam libera sicut creatura aliqua potest esse, licet non possit equari libertati summi Opificis; cum sit tam libera quod cogi non poterit, licet tam Deus quam bonum infimum ipsam necessitare poterit ad volendum (ivi, p. 125); In ista materia cum sit multum difficilis sunt plurima supponenda: Primo quod nihil creatum potest esse tam liberum sicut est Deus, cum ipse sit casua superior necessitans quamlibet creaturam (Id., De statu innocencie ..., p. 517).*
- 93 Id., *De dominio divino* ..., p. 125.
- 94 Ivi, pp. 125, 126: *Quamvis enim Deus non sit sub potestate beati, quilibet tamen beatus citra Christum habet potenciam qua potest facillime ante beatitudinem facere quod Deus eum sic movat ad fruendum. ... Et sic quelibet voluntas creata simul cum necessitate est utrobique libera, libertate contradiccionis et libertate immuni a coaccione possibili. Si veda quanto sarà osservato su questo tema in Id., De statu innocencie ..., p. 517.*
- 95 *Cogere quidem importat reinclinanciam coacte potencie appetentis simul oppositum illius ad quod sic cogitur (Id., De dominio divino ..., p. 126).*
- 96 *Ibidem*, ove poco prima osserva: *Et si obicitur quod voluntas perplexa secundum doctores coacta dicitur, videtur tamen quod coaccio referribilis est ad corpus cui voluntas compatitur. Più avanti fornisce una definizione efficace di volontà: Voluntas enim, ut ibi diffinit, est motus animi sine coagencia ad admittendum vel adipiscendum rem volitam (ivi, p. 135).*
- 97 Ivi, p. 126.

- 98 Wyclif ricorre spesso all'esempio di un bambino che muove i primi passi accompagnato per mano da un adulto; similmente, il libero agente umano è convinto di muovere da sé i propri passi e determinare in completa autonomia la direzione da prendere, ma è in ciò sostenuto e continuamente coadiuvato dall'intervento di Dio. Si vedano in merito: *Aliud est autem necessitare et aliud cogere, cum coactio dicitur respectu operis extrinseci vel intrinseci, voluntate quodammodo reclinante. [...] Nec tollit talis necessitas voluntatis meritum sicut non tollit actum liberum, licet decenter excludat actum liberrimum quod est Deo specialiter reservatum. Sicut enim stat parvulum libere progredi dum tamen necessitatus est sic progredi a pedagogo ducente, sic stat voluntatem creatam, a spiritu Dei ductam* (Id., *Tractatus de universalibus* ..., p. 341); *Homo [est] quasi infans agitatus a Deo ut nutrice, et sicut infans putat se ex virtute propria multa facere et quorsumcunque voluerit movere, sic est de homine infantiliter errante et non Dei potenciam vel providenciam cognoscente* (Id., *De statu innocencie* ..., p. 518); infine *Sicut infans putat se posse moveri et progredi ultra hoc quod limitat ipsum ducens, quia credit erronee ipsum hoc facere ex se ipso* (Id., *Triologus* ..., p. 74).
- 99 G. W. Leibniz, *De libertate a necessitate in eligendo*, A, VI, iv, B, pp. 1450-1455: p. 1452 (sottolineature mie).
- 100 A proposito della l'opposizione tra *certezza* e *necessità (assoluta)* e la conciliabilità tra *certezza* e *libertà*, si vedano, a titolo esemplificativo, anche: *Se la libertà e la certezza fossero in contraddizione, non vi sarebbe nulla di libero, il che è assurdo* (Id., *Confessio Philosophi*, a cura di F. Piro, Cronopio, Napoli 1992, p. 32, nota N); *Videtur dici posse: certum et infallibile esse, ut Mens se determinet ad maximum bonum apprens; neque ullum exemplum contrarium unquam fuisse datum, ubi non error peccatum praecesserit, vel saltem incogitantia, ut in peccato primi hominis apparet, qui credebat se usu pomi fore Deo similem. Interim dicendum etiam est, etsi id sit certum tamen non esse necessarium, sed liberum, quia Mens non ab externo determinatur, sed a seipso* (Id., *De libertate a necessitate in eligendo* ..., pp. 1450, 1451) (sottolineature nel testo); *Bisogna operare una distinzione tra ciò che è certo e ciò che è necessario: tutti concordano che i futuri contingenti sono sicuri, giacché Dio li prevede, ma non si ammette che pertanto siano necessari* (Id. *Discorso di metafisica*, in Id., *Scritti filosofici*, vol. 1, a cura di M. Mugnai e E. Pasini, UTET, Torino 2000, p. 272); *I filosofi oggi convengono che la verità dei futuri contingenti è determinata, vale a dire che i futuri contingenti sono futuri, ossia che saranno, che si verificheranno: è infatti altrettanto certo che il futuro sarà, quanto è sicuro che il passato è stato. ... Così il contingente, per il fatto di esser futuro, non è*